COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº        DE 2011
(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer seja realizada reunião de audiência

pública para discutir políticas de apoio e

incentivo ao uso da calagem, na data em que

se comemora o Dia Nacional do Calcário

Agrícola.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 255 e 256 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja realizada reunião de audiência pública para discutir políticas de

apoio e incentivo ao uso da calagem, no dia 24 de maio de 2011, data em que se

comemora o Dia Nacional do Calcário Agrícola instituído pela lei federal 12.889,

de 3 de março de 2011, de autoria deste parlamentar.

Sugiro sejam convidados o presidente e o diretor-executivo da

Associação Brasileira dos Produtores de Calcário Agrícola – Abracal – Oscar

Alberto Raabe e Fernando Carlos Becker, respectivamente, o ministro da

Agricultura Pecuária e Abastecimento, Wagner Rossi, representantes dos

ministérios do Desenvolvimento Agrário, da Fazenda e do Planejamento, da Casa

Civil e o presidente da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – Embrapa –

Pedro Antônio Arraes Pereira.

JUSTIFICAÇÃO

Corrigir a acidez do solo significa efetivamente aumentar a

produtividade da lavoura. Infelizmente, no Brasil, a prática da calagem ainda é

pouco adotada; e, quando praticada, utiliza-se, não raramente, menos calcário do

que seria tecnicamente recomendável. Isso implica desperdício de fertilizantes,

insumo este que se torna, a cada dia, mais escasso e mais caro, pressionando os

custos de produção agropecuária. Segundo dados da Embrapa, quando se aplica

fertilizantes em solos ácidos não-corrigidos, a perda de nutrientes por lixiviação e

evaporação pode chegar a mais de 30%.

O uso do calcário dolomítico na agricultura é extremamente

vantajoso, pois ajuda a corrigir a acidez do solo e possibilita às plantas extrair dele

uma quantidade maior de nutrientes, o que evita desperdício de adubos e,

consequentemente, a redução dos custos de produção.

Com o objetivo de chamar a atenção do governo federal para a

importância da calagem, apresentei projeto de lei, convertido na lei federal 12.889,

de 3 de março de 2011, que criou o Dia Nacional do Calcário Agrícola a ser

comemorado no dia 24 de maio. Muito além do que ser simplesmente mais uma

lei criando datas especiais, a norma tem por objetivo conscientizar o produtor rural

sobre a necessidade de utilizar o corretivo na agricultura. Sugere também que,

nessa data, o executivo federal promova campanhas de esclarecimentos e de

divulgação de técnicas sobre a prática da calagem.

Para discutirmos esse tema, tão relevante para a agropecuária

brasileira, estou convicto do apoio dos membros desta Comissão, para

realizarmos esse grande debate sobre a importância do uso do calcário e seus

benefícios para o setor rural brasileiro. Também, será a oportunidade de

cobrarmos do governo a aplicação de recursos para uma campanha de

esclarecimento sobre os benefícios da calagem.

Sala da Comissão, em        de                             de 2011

LUIS CARLOS HEINZE
Deputado Federal PP/RS